公司作为四川省节能环保领域的重点企业，依据四川省科技厅《四川省节能环保领域科技攻关路线

图》的“固体废弃物处理及资源化领域”的技术引导内容，2019年研发方向新增了在污泥干化焚烧技术、

秸秆处置及生活垃圾分类方面的内容研究。

公司年度内立项并执行了“利用垃圾发电厂延期余热干化污泥与污泥发电一体化装置”、“一种垃圾

发电工程用垃圾粉碎处理装置”和“一种利用农田秸秆与城市生活垃圾混合燃烧发电的方法”等研发项

目，并在同年 12 月底前新增授权发明专利 1 项，实用新型专利 9 项。公司全资子公司宜宾海诺尔 2019

年立项并执行了“一种焚烧垃圾发电厂渗滤液厌氧发酵装置”、“一种垃圾发电工程用垃圾粉碎处理装置”

等研发项目，年度内新增 5 项实用新型专利成果、钦州海诺尔则在“利用垃圾发电厂排烟余热进行污泥

干化和成粒的设备”和“垃圾发电厂飞灰搅拌固形装置”等研发项目方面开展了技术应用研究，年度内

新增 1项实用新型技术成果。

(六) 审计情况

1. 非标准审计意见说明

□适用 √不适用

2. 关键审计事项说明：

无

(七) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、会计政策变更

财政部于 2019年 4月 30日发布了《关于修订印发 2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

〔2019〕6号），对财务报表格式进行了修订，要求执行企业会计准则的企业按照会计准则和《修订通知》

的要求编制 2019 年度财务报表及以后期间的财务报表。财政部于 2019 年 9 月 19 日发布了《关于修订

印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会[2019]16 号），对合并财务报表格式进行了修订，要

求执行企业会计准则的企业按照会计准则和《修订通知》的要求编制 2019 年度合并财务报表及以后期

24

间的合并财务报表。本集团执行对该项会计政策变更涉及的报表项目采用追溯调整法，对 2018 年财务

报表列报项目进行了调整。

上述会计政策变更仅为财务报表项目的重分类调整，未对 2018 年财务报表的净资产及净利润产生

影响。

2、会计差错更正

（1）海本公司之子公司钦州海诺尔环保发电有限责任公司（以下简称钦州海诺尔）于 2020年确认

了归属于 2019年的生产用水成本 274,348.07元，公司对该笔跨期事项进行调整。

（2）本公司于 2020年确认了归属于 2019年三台县垃圾处理场整改工程成本 580,165.62元，公司

对该笔跨期事项进行调整。

（3）本公司将预计负债未确认融资费用从营业成本重分类至财务费用核算。

上述更正事项对本年度财务报表的影响如下：

受影响的项目
2019 年 12 月 31日/2019 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

预付款项 1,017,350.83 -274,348.07 743,002.76

递延所得税资产 4,568,504.24 87,024.84 4,655,529.08

应付账款 227,786,456.37 580,165.62 228,366,621.99

应交税费 7,138,313.98 -12,345.66 7,125,968.32

未分配利润 360,708,911.55 -755,143.19 359,953,768.36

营业成本 130,693,002.47 -1,245,080.08 129,447,922.39

财务费用 18,181,233.66 2,099,593.77 20,280,827.43

所得税费用 3,904,210.22 -99,370.50 3,804,839.72

持续经营净利润 72,198,060.56 -755,143.19 71,442,917.37

归属于母公司所有者的净利润 71,662,522.27 -755,143.19 70,907,379.08

(八) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(九) 企业社会责任

1. 扶贫社会责任履行情况

□适用 √不适用

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

25

报告期内，公司秉承“无害化、减量化、资源化”的企业发展理念，竭诚为省内外多座市县提供城

市生活垃圾处置及生活污水处置服务。报告期内，公司为广大城市居民提供了生活垃圾处理服务，公司

共达标处置城市生活垃圾 160余万吨，为社会提供绿色电能超 2.5亿千瓦时，并为当地提供大量的就业

机会。

报告期内，公司下属全资子公司钦州海诺尔及宜宾海诺尔进行了春节慰问活动，向当地近 400名环

卫工人送去节日的温暖；公司还积极开展关爱残疾人活动。5月 26日，受内江市残疾人联合会邀请，公

司全资子公司内江海诺尔赞助并参加了“《生命阳光》励志演出走进内江”活动，用实际行动表达公司

对残疾人的关爱；公司各工厂还多次举办“环保公众开放日”公益活动，向群众进行环保科普讲座活动，

取得了很好的社会效应。

三、 持续经营评价

1、垃圾处置服务行业是受到国家政策支持、民众关注、社会需求度高的具有成长性、稳定性的朝

阳产业。

2、本公司项下的已投入运营的宜宾垃圾焚烧发电厂、钦州垃圾焚烧发电厂、内江垃圾焚烧发电厂

以及在建筹建的邓双环保发电厂项目、宣汉垃圾焚烧发电项目、随州垃圾焚烧发电厂等及其相关的项目，